
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATOS CAF N º 52 A 74/2024 
 
O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV- Florestal, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada no Diário Oficial da 
União em 09/07/2021. 
 
ATO Nº 58/2024/CAF, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: designar os servidores BRUNO 
ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrícula 12464- 8/UFV, FABIO FRANCISCO DE CASTRO, 
matrícula 11643-2/UFV e SANTIAGO GAUDENCIO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 12675-6/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para verificação de itens materiais e 
bens existentes junto ao Setor de Almoxarifado do Campus Florestal e elaboração dos relatórios 
finais de encerramento do exercício de 2024. 
 
ATO Nº 59/2024/CAF, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: Designar os servidores LUCAS 
MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 11854-0/UFV, FREDERICO MARTINS DE SANT’ANA, matrícula 
11591-6/UFV e PAULO ROBERTO PEIXOTO LIMA DE SANTANA, matrícula 13268-3/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão para verificação dos valores e contas junto ao 
Setor Financeiro do Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de encerramento do 
exercício de 2024. 
 
ATO Nº 60/2024/CAF, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: Designar os servidores ADILSON 
ROSA LOPES, matrícula 10125-7/UFV, FÁBIO JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA, matrícula 11650-5/UFV e 
PEDRO HENRIQUE CARLOS PEREIRA, matrícula 10702-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para verificação e elaboração do inventário de Bens Móveis junto ao Setor 
de Patrimônio e demais setores do Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de 
encerramento do exercício de 2024. 
 
ATO Nº 61/2024/CAF, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: Designar os servidores RAFAEL 
LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT&#39;ANA, matrícula 
12627-6/UFV e LUIS CARLOS DA SILVA, matrícula 9679-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para verificação dos BENS IMÓVEIS do Campus Florestal e elaboração dos 
relatórios finais de encerramento do exercício de 2024. 
 
ATO Nº 62/2024/CAF, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Revogar o ATO Nº 32/2024/CAF. 
2- Designar os discentes TIAGO ALVES DOS SANTOS, matrícula 5803 e ANA CAROLINA SALIBA 
RIBEIRO MARRA, matrícula 3390, como membros titular e suplente respectivamente, na Comissão 
Coordenadora do PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE 
NACIONAL - PROFMAT. 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
1 

 



ATO Nº 63/2024/CAF, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Instituir Comissão de  
Sindicância Disciplinar - CSD fixa. 2- Designar os servidores HERINALDO OLIVEIRA ALVES, matrícula 
13524-0, ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrícula 13245-4, BEATRIZ LINHARES DE 
CARVALHO, matrícula 12174-6, e SIMONE APARECIDA OLIVEIRA EUSTÁQUIO, matrícula 10952-5 e 
os discentes Artur Francisco de Oliveira - 9264 e Karina Karem Bruno da Silva - 9320, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3- Comissão instituída 
para o período de 1 (um) ano. 
 
ATO Nº 64/2024/CAF, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Designar o Diretor de Extensão, 
HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, para representar o Diretor Geral na 
496ª reunião do Conselho Universitário (Consu), que será realizada no dia 19 de dezembro de 
2024, quinta-feira, às 8h30. 
 
ATO Nº 065/2024/CAF, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a 
conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.916422/2024-01. 
 
ATO Nº 066/2024/CAF, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a 
conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.905839/2024-30. 
 
ATO Nº 067/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 63/2024/CAF, a partir da presente data, por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 
23114.916786/2024-82. 
 
ATO Nº 068/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 63/2024/CAF, a partir da presente data, por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 
23114.916775/2024-01. 
 
ATO Nº 069/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 45/2024/CAF, a partir da presente data, por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 
23114.913899/2024-26. 
 
ATO Nº 070/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 45/2024/CAF, a partir da presente data, por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 
23114.916690/2024-14. 
 
ATO Nº 071/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 45/2024/CAF, a partir da presente data, por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 
23114.915450/2024-01. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
2 

 



ATO Nº 072/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: Prorrogar o prazo da Comissão de 
Sindicância Disciplinar designada pelo ATO no 45/2024/CAF, a partir da presente data, por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 
23114.915502/2024-31. 
 
ATO Nº 73/2024/CAF DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Nomear a servidora BEATRIZ 
LINHARES DE CARVALHO, matrícula 12174-6, como secretária ad hoc da Comissão de Sindicância 
instituída pela portaria Nº 0881/2024 e relacionada ao processo Sei no 23114.919183/2024-32. 
 
ATO Nº 74/2024/CAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1. Instituir a Comissão de 
Planejamento para o pregão SRP com o seguinte objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de serviços (com fornecimento de materiais) para instalação/substituição de vidros, 
portas e/ou janelas, instalação de forro PVC, instalação de paredes de gesso em Drywall, execução 
de rodapés, elevação de alvenaria e execução de revestimentos. 2. Designar os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Equipe especificada no no item 1.: Presidente: ALEXANDRE MARTINS DE 
MELO SANT’ANA (Matrículas 3040872/SIAPE e 12627-6/UFV), Integrante Requisitante: FREDERICO 
MARTINS DE SANT ́ANA (Matrículas 3040872/SIAPE e 11591-6/UFV), Integrante Técnico: RAFAEL 
LOPES E SILVA (Matrículas 1812709/SIAPE e 10370-5/UFV), Integrantes Administrativos: FABIO 
JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA (Matrículas 2079663/SIAPE e 11650-5/UFV) e AMARILDO PATROCINIO DA 
SILVA (Matrículas 431047/SIAPE e 6746-6/UFV). 3. A Equipe de Planejamento da Contratação 
deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de 
acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. 
O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e 
Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a 
homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 4. Estabelecer o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar. 5. Este ATO entra em vigor na data de 
sua assinatura. 
 
 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) ANTÔNIO CEZAR PEREIRA CALIL - Diretor-geral do campus UFV 
Florestal. 
 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
3 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

